Rua Amadeu Picinini, 04 | Santa Tereza/RS | CEP: 95715-000 | 54 3456-1426

www.camarasantatereza.com.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 002/2023, DE 04 DE JULHO DE 2023

FIXA A REVISÃO GERAL ANUAL DO
PAGAMENTO DAS DIÁRIAS DOS
VEREADORES E SERVIDORES DA CÂMARA
MUNICIPAL DE SANTA TEREZA.

            O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Santa Tereza, Vereador
IVALDO PISSETTI, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica e
o Regimento Interno desta Casa Legislativa e;

            Considerando indispensável a revisão geral anual do pagamento das diárias aos
vereadores e servidores desta Casa Legislativa, tendo em vista que as diárias estão
desatualizadas desde o ano de 2020, tornando-se de estrema importância o reajuste dos
valores.

            Considerando, finalmente, a aprovação do Plenário da Câmara Municipal de
Vereadores, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º. Fica fixada a revisão geral anual sobre o pagamento de diárias na Câmara
Municipal de Santa Tereza.

Art. 2º. As despesas decorrentes desta lei serão atendidas por dotações orçamentárias
próprias e especificas.

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário. Este Decreto entra em vigor na data
da sua publicação.

Plenário da Câmara Municipal de Vereadores de Santa Tereza, aos quatro dias do mês
de Julho do ano de dois mil e vinte e três.

IVALDO PISSETTI
Presidente do Legislativo

GILNEI MEZACASA

1° Secretário

Rua Amadeu Picinini, 04 | Santa Tereza/RS | CEP: 95715-000 | 54 3456-1426

www.camarasantatereza.com.br

PAGAMENTO DE DIÁRIAS

SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL

DIÁRIAS NO ESTADO % S/MPV (1.258,12) R$

DIÁRIAS COM PERNOITE  20% 251,62

MEIA DIÁRIA (01 ALMOÇO, 01 JANTA) 10% 125,81

¼ DE DIÁRIA (SÓ ALMOÇO OU SÓ JANTA) 5% 62,90

DIÁRIAS FORA DO ESTADO % S/MPV (1.258,12) R$

DIÁRIAS COM PERNOITE  60% 754,87

MEIA DIÁRIA (01 ALMOÇO, 01 JANTA) 30% 377,43

¼ DE DIÁRIA (SÓ ALMOÇO OU SÓ JANTA) 15% 188,71

PRESIDENTE, VICE-PRESIDENTE E VEREADORES

DIÁRIAS NO ESTADO % S/MPV (1.258,12) R$

DIÁRIAS COM PERNOITE  45% 566,15

MEIA DIÁRIA (01 ALMOÇO, 01 JANTA) 15% 188,71

¼ DE DIÁRIA (SÓ ALMOÇO OU SÓ JANTA) 7,5% 94,35

DIÁRIAS FORA DO ESTADO % S/MPV (1.258,12) R$

DIÁRIAS COM PERNOITE  65% 817,77

MEIA DIÁRIA (01 ALMOÇO, 01 JANTA) 45% 566,15

¼ DE DIÁRIA (SÓ ALMOÇO OU SÓ JANTA) 22,5% 283,07

Santa Tereza, 04 de Julho de 2023.

IVALDO PISSETTI
Presidente do Legislativo

GILNEI MEZACASA

1° Secretário